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FINANSSIKRIISIN PITKÄ VARJO

Eurooppa ei ole vieläkään toipunut vuonna 2007 
Yhdysvalloista alkaneesta finanssikriisistä. Täysin 
vapaasti toimineet markkinavoimat johtivat suureen 
riskinottoon ja riskien laajamittaiseen realisoitumi-
seen syksyllä 2008. Finanssikriisissä yhteiskunnat 
joutuivat ottamaan vastuun rahoitusjärjestelmän 
toimivuudesta: voitot jäivät yksityisiksi, mutta riskit 
sosialisoitiin.

Finanssikriisin jälki on ollut erityisen pahaa Euroo-
passa. Pankkijärjestelmän epävarmuus on heiken-

SDP:N TALOUSPOLITIIKAN LINJA

tänyt rahoituksen saatavuutta. Finanssikriisin jatku-
minen on pahentanut valtioiden velkaongelmia ja 
euroalueen epätasapainoa.

Suomessa kokonaistuotannon taso on edelleen kriisiä 
edeltäneen tason alapuolella. BKT on nyt noin 20 % 
alhaisempi kuin se olisi, jos kasvu olisi jatkunut edes 
maltillisena vuodesta 2008 eteenpäin. Verotulot ovat 
jääneet yli 15 miljardia euroa pienemmiksi verrattuna 
tilanteeseen, että kasvu olisi jatkunut normaaliuralla.

SDP:n talouspolitiikan kantava linja on kestävä, työllistävä kasvu. Kasvu on väline tavoiteltaessa eheää, 
oikeudenmukaista ja tasa-arvoista yhteiskuntaa jossa mahdollisimman monella on työtä. Seuraavalla 
vaalikaudella SDP:n tavoitteena on luoda 100 000 uutta työpaikkaa.

Kasvun avaimet löytyvät kilpailukyvystä, viennin pohjan laajentamisesta ja eriarvoisuuden vähentä-
misestä. Viennin kasvu mahdollistaa myös kotimarkkina-alojen ja työllisyyden kestävän kasvun. SDP 
tavoittelee talouspoliittisella ohjelmallaan vähintään 2 prosentin talouden kasvuvauhtia seuraavan 
vaalikauden loppuun mennessä.

Kasvun käynnistäminen, rakenneuudistusten jatkaminen ja välttämättömien sopeutustoimien teke-
minen ovat välineemme julkisen talouden tasapainottamiseksi. Julkisen velan BKT-suhde on saatava 
alenemaan, jotta turvataan finanssipolitiikan liikkumatila tulevaisuudessa. Ikäsidonnaisiin menoihin 
vastaaminen edellyttää julkisen talouden nykyistä parempaa kestävyyttä. Sopeutustoimet jaamme 
tulojen lisäämiseen sekä menojen karsimiseen. Suhdannevaihteluita on tasattava vastasyklisellä talous-
politiikalla.

Talouspolitiikan on oltava vakaata, uskottavaa ja ennakoitavaa. SDP luottaa sopimiseen, vientivetoi-
seen kasvustrategiaan, yritysten toimintaedellytysten parantamiseen sekä julkisen ja yksityisen sektorin 
kumppanuuteen kasvun luomisessa. Keinotekoista vastakkainasettelua valtion ja yritysten, teollisuuden 
ja palveluiden sekä pienten ja suurten yritysten välille emme pienessä maassa tarvitse, vaan voimat on 
koottava yhteistyöhön. 
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Kestävään kasvuun pääseminen edellyttää työllis-
ten ihmisten määrän ja työllisyysasteen nostamista 
merkittävästi. Suomen on tavoiteltava pohjoismaista 
työllisyysastetta. Tämä on perusedellytys julkisen 
talouden kestävyyden korjaamiseksi. 
Heikko BKT- ja työllisyyskehitys on painanut julkisen 

talouden voimakkaasti alijäämäiseksi. Esimerkiksi 
valtiontalous painui alijäämäiseksi vuonna 2009, 
ja viime vuosina alijäämä on pysytellyt 8 miljardin 
tuntumassa tehdyistä sopeutustoimista huolimatta. 
Vuonna 2015 alijäämän ennakoidaan pienenevän 
reiluun 5 miljardiin euroon.

Kuluvalla vaalikaudella julkista taloutta on sopeutettu 
merkittävästi. Koko julkisen talouden tasolla päätet-
ty sopeutus nousee yli 7 miljardiin euroon vuonna 
2018.

Pohjoismainen hyvinvointivaltio on mahdollista pitää 
yllä vain korkean työllisyysasteen oloissa. Suomen 

työllisyysaste on selvästi alhaisempi kuin muissa 
Pohjoismaissa:
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Julkisen talouden 
sopeutus 2012–2018 
(lähde: talouspolitiikan 
arviointineuvoston 
raportti, tammikuu 2014)

Valtiontaloutta päätettiin hallitusneuvotteluissa 2011 
sopeuttaa 2.2 miljardilla eurolla. Samalla sovittiin, 
että hallituskauden puolivälissä tehdään lisäsopeu-
tustoimia, jos taloustilanne sitä vaatii. Myöhemmin 
hallitus onkin päättänyt lisäsopeutuksesta niin, että 
yhteensä valtiontalouden sopeutustoimet nousevat 
noin 6 miljardiin euroon.

Tehdyt sopeutustoimet pienentävät valtion ja koko 
julkisen talouden alijäämää merkittävästi. Silti niiden 
jälkeenkin julkisen talouden alijäämä pysyy lähivuo-
det noin kolmessa prosentissa suhteessa BKT:hen 
ilman lisätoimia. Myöskään julkisen velan BKT-suhde 
ei käänny laskuun ilman uusia sopeutustoimia.

Valtiovarainministeriö on arvioinut julkisen talouden 
kestävyysvajeen suuruudeksi noin 5 % BKT:sta sen jäl-
keen, kun vuoden 2017 eläkeuudistus on toteutettu. 
Kestävyysvajeen arviointiin liittyy huomattavaa epä-
varmuutta ja se riippuu voimakkaasti mm. lähtötilan-
teen alijäämästä ja työllisyydestä. Esimerkiksi valtio-
varainministeriön arviot kestävyysvajeen suuruudesta 
ovat viimeisen vuoden aikana vaihdelleet noin 3 ja 
5 prosentin välillä. Kestävyysvajeen suureneminen 
viimeisimmissä arvioissa johtuu talouden nykyisestä, 
odotettua heikommasta, tilanteesta.  

Kestävyysvaje johtuu lähinnä ikäsidonnaisten meno-
jen kasvusta tulevina vuosikymmeninä. Ellei kestä-
vyysvajetta saada alennettua, julkisen velan BKT-suh-
de uhkaa nousta kestämättömän korkealle tulevina 
vuosikymmeninä. Siksi kestävyysvaje on kurottava 
umpeen kahden seuraavan vaalikauden kuluessa. Se 
vaatii erityisesti työllisten määrän lisäämistä, mutta 
myös rakenneuudistuksia ja sopeutustoimia.

Talouskasvu on saatava nykyistä 
selvästi korkeammalle, noin 2 
prosentin tasolle. Tämä onnistuu vain 
vientivetoisesti. Vain siten voidaan 
turvata työllisyyden kestävä kasvu.

Kasvupolitiikan kulmakivet ovat 
viennin vahvistaminen, investointien 
edistäminen, kotimarkkinoiden kasvun 
tukeminen sekä yritysten liiketoiminta- ja 
työllistämisedellytysten parantaminen. 
Tavoitteena on luoda 100 000 uutta 
työpaikkaa seuraavan neljän vuoden 
aikana.

JOHTOPÄÄTÖS 1

Julkisen talouden tasapainottaminen 
ja kestävyysvajeen kurominen 
umpeen edellyttävät paitsi kasvua 
ja korkeampaa työllisyyttä, myös 
rakenneuudistuksia ja sopeutusta.

Ilman rakenneuudistuksia ja sopeutusta 
velka/BKT-suhde uhkaa kasvaa 
kestämättömän korkeaksi. Seuraavan 
vaalikauden aikana on varauduttava 
4 miljardin lisäsopeutuspäätöksiin, ja 
kestävyysvajeen umpeen kuromisen 
jatkamiseen.
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